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Seznam použitých zkratek

Verwaltungsverfahrensgesetz – VwVfG

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád – o. s. ř.

zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii – zákon o obecní policii

ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – Ústava

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích – zákon o obcích

zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní – s. ř. s.

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád – správní řád

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu – stavební zákon

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – občanský zákoník

Úvod

Ačkoliv je smlouva institutem příznačným pro právo soukromé, nachází své uplatnění

i v rámci práva veřejného, a to v podobě smlouvy veřejnoprávní. Jejich uzavírání je jednou

z forem činnosti veřejné správy.

Vzhledem k tomu, že tyto se dále člení na několik dalších druhů, které se od sebe

v mnohém odlišují, zejména potom svou funkcí, bude pojednáno pouze o jednom z nich, totiž

o smlouvách koordinačních. Za veřejnoprávní smlouvy koordinační jsou v této práci

považovány všechny smlouvy, které za účelem plnění svých úkolů podle § 160 odst. 1

správního řádu vzájemně uzavírají stát, veřejnoprávní korporace, jiné právnické osoby zřízené

zákonem a právnické a fyzické osoby, pokud vykonávají zákonem nebo na základě zákona

svěřenou působnost v oblasti veřejné správy.

Navzdory tomu, že se vyskytovaly již v historických právních předpisech, stále

se jedná o moderní prvek veřejné správy, který v ní má své pevné místo.

To platí tím spíš, pokud se současná veřejná správa neomezuje pouze na výkon správy

vrchnostenské, nýbrž plní úkoly i v rámci správy pečovatelské. Prostřednictvím

veřejnoprávních smluv koordinačních totiž dochází k realizaci úkolů spadajících do obou

těchto oblastí. Právě zde potom spočívá smysl označení těchto smluv jako koordinačních,

jelikož na jejich základě dochází ke vzájemné spolupráci a součinnosti subjektů veřejné

správy, tedy koordinaci.

Veřejnoprávní smlouvy byly předmětem zájmu odborné veřejnosti především

v období přijetí správního řádu, do jehož části páté byla zakotvena jejich obecná úprava,1

nicméně v posledních letech jim na stranách odborných časopisů a vědeckých publikací příliš

místa věnováno není. Vzhledem k tomu, že od přijetí správního řádu uplynula již dostatečná

doba, aby mohla být zhodnocena její kvalita a přínos, zaslouží si tato problematika opětovné

zpracování.

Cílem této práce je tedy především provedení podrobné analýzy právní úpravy

jak hmotné, tak i procesní, stejně jako analýzy rozhodovací soudní praxe. To se však pro

mnohdy specifickou povahu veřejnoprávních smluv ukázalo být značně náročným úkolem,

jelikož stěžejní rozhodnutí byla soudy vydávána až v průběhu její tvorby.

1 Předchůdcem části páté správního řádu byla provizorní úprava obsažená v § 66c až § 66e zákona o obcích.
Ta se však vztahovala pouze na smlouvy podle § 63 a § 66a téhož předpisu uzavírané od 12. 7. 2002
do 31. 12. 2005.
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Práce si klade za cíl ověření stanovených hypotéz a zodpovězení výzkumných otázek,

přičemž důraz bude směřován především na témata, kterým se česká právní věda věnuje

pouze okrajově nebo vůbec. To bude realizováno prostřednictvím metody analýzy, přesněji

řečeno analytického přístupu, který je kritickým a je charakterizován tak, že „rozebírá

existující právní kategorie, pojmy, instituty, či procesy. Systematizuje, zvědavě zkoumá

existující škatulky, navrhuje jejich úpravu či škatulky nové, lepší. Tvoří pojmy a ideální

modely. I když zůstává na půdorysu platného práva, tedy celého systému platného práva

zkoumaného systematicky, jeho přidaná hodnota je zřejmá: z chaosu se snaží vytvořit řád,

hledá principy společné záplavám předpisů a judikatury. Ukotvuje, třídí, pomáhá.“2

Z tuzemské právní vědy pro mě byly v tomto ohledu v otázkách obecné teorie

správního práva inspirativními práce především V. Sládečka3 a autorského kolektivu

vedeného D. Hendrychem,4 stran aktuální právní úpravy jsem vycházel z komentáře

ke správnímu řádu J. Vedrala.5 Nicméně účelným bylo i seznámení se s dalšími díly, jakož

i se stěžejními statěmi publikovanými v odborných časopisech. Jako nezbytná metodologická

pomůcka mi při interpretaci právních předpisů a složitější právní argumentaci sloužila

Metodologie nalézání práva od F. Melzera.6

Vzhledem k tomu, že při tvorbě práce byla jejím stěžejním podkladem aktuální

judikatura soudů, příznačnějším by byl s jistou nadsázkou název Veřejnoprávní smlouvy

koordinační v českém právním řádu a rozhodovací praxi soudů. Mimo jiné i z tohoto důvodu

nebyla provedena plnohodnotná komparace s pojetím veřejnoprávních smluv koordinačních

v jiném právním řádu. To však na druhou stranu neznamená, že práce opomíjí německou

právní úpravu, z níž ta česká obsažená ve správním řádu vychází. Stejně tak bylo čerpáno

i z německy psané odborné literatury.

Na tomto místě je vhodné učinit poznámku stran terminologie, jelikož jen málokterý

institut má nejen v právní vědě, ale taktéž i v právním řádu tolik ekvivalentů názvů jako právě

veřejnoprávní smlouva. V teorii se používá také označení veřejné smlouvy, správněprávní

smlouvy, správní dohody, nebo pouze dohody či smlouvy. Starší judikatura Nejvyššího

správního soudu užívala taktéž termínu úmluva. Současný Nejvyšší správní soud naopak

pracuje s pojmem veřejnoprávní smlouva.

2 BOBEK, M. Výzkum v právu: Reklama na Nike anebo kvantová fyzika? Jurisprudence, 2016, č. 6, s. 4.
3 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.
500 s.
4 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha. C. H. Beck, 2016. 600 s.
5 VEDRAL, J. Správní řád. Komentář. 2. vydání. Praha: Bova Polygon, 2012. 1458 s.
6 MELZER, F. Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace. Praha: C. H. Beck, 2009. 304 s.
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I když je zřejmě nejpřesnější termín správněprávní smlouva, který je užíván v teorii

německé a rakouské,7 tedy v právních řádech těch států, které patří s právním řádem českým

do stejné právní rodiny, v této práci bude v souladu s jejím názvem a s úpravou ve správním

řádu nadále užíváno termínu veřejnoprávní smlouva. Pokud bude výjimečně užito pojmu

jiného, bude to zejména z důvodů stylistických nebo při doslovné citaci.

Práce se skládá ze tří částí členěných na kapitoly, kterých je celkem devatenáct. Jejich

počet je důsledkem množství veřejnoprávních smluv koordinačních obsažených ve zvláštních

zákonech, jejichž zevrubná analýza byla nezbytná k zodpovězení výzkumných otázek,

zejména potom první a třetí.

První část tvoří dvě kapitoly, které se postupně zabývají teoretickým vymezením

veřejnoprávních smluv, charakteristikou a dělením veřejnoprávních smluv koordinačních.

Až do přijetí úpravy části páté správního řádu, která se věnuje právě veřejnoprávním

smlouvám, byla jejich definice záležitostí pouze právní vědy. Ta byla téměř neměnná

od jejich charakteristiky provedené J. Hoetzelem, podle něhož „smlouvou veřejnou se tvoří,

mění neb ruší veřejnoprávní poměr. Jinak věc formulovati nelze.“8

Obdobně veřejnoprávní smlouvu vymezuje i § 159 odst. 1 správního řádu, který

ji definuje jako dvoustranný nebo vícestranný úkon, který zakládá, mění nebo ruší práva

a povinnosti v oblasti veřejného práva.

Veřejnoprávní smlouvy koordinační jsou v § 160 odst. 1 správního řádu definovány

jako smlouvy, které za účelem plnění svých úkolů vzájemně uzavírají stát, veřejnoprávní

korporace, jiné právnické osoby zřízené zákonem a právnické a fyzické osoby, pokud

vykonávají zákonem nebo na základě zákona svěřenou působnost v oblasti veřejné správy.


[…]


2. usnesení č. j. Konf 6/2008-66 ze dne 1. 10. 2008

3. usnesení č. j. Konf 24/2008-21 ze dne 24. 6. 2009

4. usnesení č. j. Konf 13/2010-7 ze dne 19. 10. 2010

5. usnesení č. j. Konf 5/2012-11 ze dne 8. 3. 2012

6. usnesení č. j. Konf 21/2012-51 ze dne 27. 3. 2013

7. usnesení č. j. Konf 62/2012-49 ze dne 21. 8. 2014

8. usnesení č. j. Konf 10/2015-11 ze dne 25. 2. 2016

9. usnesení č. j. Konf 9/2015-10 ze dne 21. 6. 2016

Krajský soud v Brně

1. usnesení sp. zn. 54 Co 480/2014 ze dne 4. 11. 2014

2. rozsudek sp. zn. 30 A 105/2012-132 ze dne 11. 12. 2014

3. rozsudek sp. zn. 65 A 2/2016 ze dne 27. 7. 2016

Krajský soud v Hradci Králové

rozsudek č. j. 30 A 33/2015-54 ze dne 13. 1. 2016

Městský soud v Praze

1. rozsudek č. j. 5 Ca 137/2009-47 ze dne 30. 4. 2013

2. rozsudek č. j. 3 A 20/2014-53 ze dne 25. 4. 2017

Krajský soud v Ústí nad Labem

1. rozsudek sp. zn. 40 A 2/2015 ze dne 11. 6. 2015

2. rozsudek sp. zn. 40 A 13/2016 ze dne 26. 1. 2016

3. rozsudek sp. zn. 40 A 14/2016 ze dne 28. 2. 2016

4. rozsudek sp. zn. 40 A 1/2016 ze dne 28. 7. 2016
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Shrnutí
Tato disertační práce se zabývá veřejnoprávními smlouvami koordinačními v českém

právním řádu. Jejím cílem je pokus o systematické roztřídění těchto smluv a zhodnocení

jejich úpravy jak hmotněprávní, tak i procesní. To vše je činěno při současném zohlednění

tuzemské i zahraniční literatury a rozhodovací praxe Nejvyššího správního soudu.

Práce je členěna do kapitol, přičemž ta první je věnována stručné charakteristice

veřejnoprávních smluv a jejich základnímu třídění. Navazující druhá kapitola se již podrobně

zabývá veřejnoprávními smlouvami koordinačními, zejména potom jejich dělením

na smlouvy normativní a pečovatelské, které se dále dělí na obligační a ty, jež slouží jejich

účastníkům ke sdružení se a případně dosažení určitého společného cíle.

Následujících pět kapitol odráží úpravu veřejnoprávních smluv ve správním řádu.

V kapitole třetí je proto pojednáno o problematice uzavírání veřejnoprávních smluv, čtvrtá

je věnována sporům z těchto smluv, pátá a šestá se zabývají vadami smluv způsobujících

jejich nezákonnost a nicotnost a sedmá kapitola se věnuje jejich zániku. Ačkoliv se daná

úprava vztahuje na všechny veřejnoprávní smlouvy bez rozdílu, jednotlivá ustanovení

obsahují pro smlouvy koordinační zvláštní pravidla. Zároveň je v těchto kapitolách

směřována pozornost především na otázky, jimž se právní věda věnuje buď nedostatečně,

nebo vůbec.

V dalších dvanácti kapitolách jsou potom podrobně analyzovány jednotlivé smlouvy,

které autor považuje za veřejnoprávní smlouvy koordinační, a to v pořadí odpovídajícím

jejich třídění obsaženému v kapitole druhé.

Práce je psána v duchu analytického přístupu, proto je pro ni kromě učiněné

systematiky veřejnoprávních smluv koordinačních charakteristický kritický náhled

na zkoumanou problematiku. Za pomoci metodologicky korektních postupů je v ní řešeno

množství výkladových obtíží, k již přijatým řešením jsou předloženy jejich vhodnější

alternativy, případně jsou zákonodárci předestírány návrhy de lege ferenda.

Ty nejvýznamnější z nich jsou potom obsaženy v závěru, kterým je disertační práce završena.

168

Summary
This dissertation analyses public-law coordination contracts in Czech law. It aims

to provide a systematic classification of these contracts and an evaluation of the substantive

and procedural rules governing such contracts, while duly reflecting any applicable domestic

and foreign literature and the case law of the Supreme Administrative Court.

The thesis is divided into several chapters. Chapter One outlines a brief description

of public-law contracts and the basic classification thereof. Chapter Two then focuses

on a detailed analysis of public-law coordination contracts, primarily their division into

normative and service contracts, further divided into obligational contracts and other contracts

which serve as a means for the parties to associate and, as applicable, attain a particular

common goal.

The following five chapters reflect the rules governing public-law contracts in the

Administrative Code. Consequently, Chapter Three deals with the issue of executing (entering

into) public-law contracts, Chapter Four is devoted to disputes from such contracts, Chapters

Five and Six analyse defects which render such contracts illegal and null and void,

and Chapter Seven focuses on expiration or termination of such contracts. Despite the fact

that the law applies to all public-law contracts without any differences, there are individual

provisions which contain special rules for coordination contracts. At the same time,

the above-mentioned chapters devote special attention primarily to those issues which have

been treated insufficiently by jurisprudence, or entirely neglected.

The next twelve chapters elaborate on the individual contracts which the author

classifies as public-law coordination contracts, in the order of precedence corresponding to

their classification provided in Chapter Two.

The thesis has been drafted using the analytical approach and, consequently, its main

characteristics are a systematic overview of the public-law coordination contracts

and a critical view of the analysed issues. Using methodologically correct procedures,

the dissertation addresses a number of interpretation problems, offers more suitable

alternatives to already adopted solutions and, as the case may be, presents de lege ferenda

proposals to the legislator. The most important issues are reiterated in the Conclusion which

forms the final part of the dissertation.
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