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Předložená práce (která vyšla i knižně – C.H.BECK, 2018) se skládá ze tří částí

členěných na celkem devatenáct kapitol. V první části se autor zabývá teoretickým

vymezením veřejnoprávních smluv a dělením koordinačních veřejnoprávních smluv na

kategorie. Druhá část je zaměřena na obecnou právní úpravu veřejnoprávních smluv

ve správním řádu, pokud jde o jejich vznik a zánik, rozhodování sporů z nich, přezkum

jejich zákonnosti, jakož i důvody nicotnosti veřejnoprávních smluv. Třetí část tvořená

celkem dvanácti kapitolami je zaměřena na jednotlivé druhy koordinačních

veřejnoprávních smluv, resp. veřejnoprávních smluv většinově považovaných za

koordinační v různých zákonech počínaje obecním zřízením a konče zákonem o

podpoře regionálního rozvoje.

Předloženou práci považuji za velmi dobrou, autor velmi podrobně rozebírá jak

příslušnou právní úpravu po jednotlivých ustanoveních, tak rozsáhlé množství

související literatury a judikatury a formuluje vlastní přesvědčivě odůvodněná

stanoviska jak k právní úpravě, tak k závěrům obsaženým v literatuře a judikatuře.

Prokazuje tím jak výbornou znalost rozebírané právní úpravy, tak více než rozsáhlé

teoretické znalosti daného oboru.

K práci samotné mám proto jen několik dílčích poznámek, resp. otázek.

Na s. 31 se jako příklad právnické osoby vykonávající působnost v oblasti

veřejné správy, která by mohla uzavřít veřejnoprávní smlouvu, uvádí právnická osoba

provozující stanici technické kontroly na základě příslušného oprávnění vydaného

krajským úřadem. Je taková osoba skutečně osobou vykonávající veřejnou správu,

která by mohla uzavřít veřejnoprávní smlouvu? Nebo jde „jen“ o soukromoprávní

činnost mající veřejnoprávní důsledky pro provozovatele vozidla?

V rámci rozboru nicotnosti veřejnoprávních smluv dospívá autor na s. 65, resp.

73 k závěru, že koordinační veřejnoprávní smlouvy, které mají normativní povahu a u

kterých by existoval důvod nicotnosti, by neměly být prohlašovány za nicotné ale

rušeny jako nezákonné v přezkumném řízení s účinky ex nunc. Současně přitom

s odkazem na judikaturu o něco dále, na s. 76, konstatuje, že nicotná veřejnoprávní

smlouva představuje „nezhojitelné právní nic“. Je tedy možné zrušit něco, co právně

neexistuje? Je možné nicotnost ignorovat, byť v zájmu adresátů veřejné správy? Jde

v případě úvahy o rušení nicotné smlouvy v přezkumném řízení o úvahu de lege lata

nebo spíše o úvahu de lege ferenda?

Na s. 99 autor dochází k závěru, že podmínka souhlasu krajského úřadu

s uzavřením smlouvy podle §3a zákona o obecní policii se vztahuje pouze na smlouvy

týkající se spolupráce v oblasti přenesené působnosti. Je skutečně možné vyložit

ustanovení, které vyžaduje souhlas krajského úřadu se smlouvou podle § 3a zákona

jako takovou, tímto způsobem? Jak by to bylo v případě, pokud by součástí smlouvy

byla spolupráce v oblasti samostatné i přenesené působnosti?

Doporučuji se zabývat se těmito otázkami v rámci obhajoby práce.

Závěr

Předloženou disertační práci doporučuji uznat za práci rigorózní.
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